
GENTERA 420 421 422 423 424 COMPARTAMOS S.A.B. DE C.V.
RESUMEN DEL BALANCE GENERAL dic-20 dic-21 dic-22 dic-23 dic-24 VAR CIFRAS EN MILLONES DE PESOS

SECTOR FINANCIERO

Activo Total 68,951       70,273       74,955       86,618       106,829          23.3%

Disponibilidades 17,194            12,134            10,345            9,921              12,617            27.2% ULTIMA VALUACION 

Inversiones en Valores 1,287              1,716              1,712              1,473              2,039              38.3% No. Acciones 1,582,744

Cartera de Crédito Vigente 38,479            44,936            102,085          62,923            79,487            26.3% Precio 04-mar-25 28.00

  Créditos comerciales 141                 130                 50,411            83                   44                   -46.5% Precio Max. 12m 31.30

      Actividad empresarial o comercial 141                 130                 155                 83                   44                   -46.5% Precio Min.  12m 20.03

      Entidades financieras -                  -                  -                  -                  -                  n.a. Valor P.M. 44,317

      Entidades gubernamentales -                  -                  50,256            -                  -                  n.a.

  Créditos al Consumo 38,337            44,805            51,673            62,840            79,443            26.4% Dividendo 1.20

  Créditos a la Vivienda 1                     0                     -                  -                  -                  n.a. Dividend Yield 4.27%

Cartera de Crédito Vencida 2,210              1,304              1,856              2,244              3,255              45.1%

Total de Cartera de Crédito Neto 36,511            42,766            49,328            60,375            76,343            26.4%

Esti. Prev. p/Riesg. Credit. (4,178)             (3,474)             (4,534)             (5,196)             (6,819)             31.2% RAZONES FINANCIERAS

Cartera de Crédito Neta 36,511            42,766            49,328            60,375            76,343            26.4%

Impuestos y PTU Diferidos 2,570              1,922              -                  -                  -                  n.a. P.M. / UTILIDAD 7.38

P.M. / CAP. CONTABLE 1.42

Pasivo Total 46,669            45,439            49,443            58,729            73,302            24.8%

Captación Tradicional 23,529            26,434            27,190            27,883            34,912            25.2% UPA 3.79

Préstamos Bancarios 17,790            12,674            14,866            22,480            26,715            18.8% CARTERA VIGENTE / ACTIVOS 74.4%

Otras Cuentas por Pagar 3,654              4,263              3,256              3,684              5,418              47.1%

Obligaciones Subordinadas en circulac. -                  -                  -                  -                  -                  n.a.

Impuestos y PTU Diferidos 221                 200                 -                  -                  -                  n.a.

Créditos Diferidos y Cobros anticipados 0                     137                 121                 102                 9                     -91.4%

Capital Contable 22,282            24,834            25,512            27,889            33,527            20.2%

Participación no controladora 3,399              3,600              1,928              2,150              2,426              12.8%

Capital Mayoritario 18,883            21,234            23,585            25,739            31,101            20.8%

RESUMEN DEL ESTADO DE RESULTADOS ULTIMOS 12 MESES VAR

Ingresos por Intereses 19,352            22,443            28,039            32,509            40,232            23.8%

Gastos por Intereses 2,302              1,965              3,449              5,649              7,298              29.2%

Margen Financiero 17,050            20,478            24,590            26,860            32,935            22.6%

Estim. Prev. Para Riesgos Crediticios 6,980              3,882              5,320              6,474              9,200              42.1%

Margen Fin. Ajust. Riesg. Credit. 10,070            16,596            19,270            20,386            23,735            16.4%

  Comisiones y tarifas cobradas 1,083              1,579              2,391              3,429              5,246              53.0%

  Comisiones y tarifas pagadas 603                 552                 528                 554                 595                 7.4%

  Resultado por intermediación 9                     10                   (1)                    (2)                    10                   n.a.

  Otros ingresos(egeresos) de la oper. 376                 857                 121                 827                 646                 -21.9%

Gastos de Admon. y Promoción 13,417            14,659            14,941            17,027            19,819            16.4%

Resultado de la Operación (2,482)             3,831              6,313              7,059              9,223              30.7%

Part. En el Res. de Sub. No consol. Y Asoc. (79)                  17                   18                   -                  -                  n.a.

Resultados antes de Impts. a la Utilidad (2,403)             3,815              6,296              7,059              9,223              30.7%

  Imptos. a la utilidad causados 313                 591                 1,819              2,007              2,761              37.6%

  Imptos. a la utilidad diferidos 1,022              (414)                -                  -                  -                  n.a.

Resultado antes de operaciones discont. (1,694)             2,810              4,476              5,052              6,462              27.9%

Operaciones discontinuas 59                   (184)                (182)                0                     0                     -97.5%

Resultado Neto (1,754)             2,994              4,658              5,052              6,462              27.9%

Participación no controladora (43)                  -                  104                 330                 458                 38.8%

Resultado Neto Mayoritario (1,711)             2,994              4,554              4,722              6,005              27.2%

123 124 223 224 323 324 423 424

RESUMEN DEL ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRALES mar-23 mar-24 jun-23 jun-24 sep-23 sep-24 dic-23 dic-24 Var

Ingresos por Intereses 7,483              9,345              7,818              9,692           8,278           10,211              8,929           10,984         23.0%

Gastos por Intereses 1,187              1,828              1,289              1,895           1,467           1,766                1,706           1,809           6.0%

Margen Financiero 6,296              7,517              6,529              7,797           6,811           8,445                7,224           9,175           27.0%

Estimación Preventiva para Riesgos Crediticios 1,422              1,750              1,432              2,287           1,524           2,488                2,095           2,676           27.7%

Margen Fin. Ajust. Riesg. Credit. 4,874              5,767              5,097              5,510           5,287           5,958                5,128           6,500           26.7%

  Comisiones y tarifas cobradas 822                 1,029              722                 1,152           902              1,323                983              1,742           77.2%

  Comisiones y tarifas pagadas 122                 151                 131                 141              146              150                   154              152              -1.2%

  Resultado por intermediación (4)                    (4)                    (2)                    6                  2                  5                       2                  3                  72.0%

  Otros ingresos(egeresos) de la operación 275                 41                   135                 99                219              207                   198              299              51.0%

Gastos de Administración y Promoción 3,988              4,518              4,169              4,698           4,357           4,850                4,512           5,753           27.5%

Resultado de la Operación 1,857              2,163              1,652              1,928           1,906           2,493                1,644           2,639           60.5%

Participación en el Resultado de Subsidiarias No Consolidadas Y Asoc. -                  -                  -                  -               -               -                    -               -               n.a.

Resultados antes de Impuestos a la Utilidad 1,857              2,163              1,652              1,928           1,906           2,493                1,644           2,639           60.5%

  Impuestos a la utilidad causados 531                 655                 507                 637              556              743                   412              726              76.2%

  Impuestos a la utilidad diferidos -                  -                  -                  -               -               -                    -               -               n.a.

Resultado antes de operaciones Discontinuas 1,326              1,508              1,144              1,292           1,350           1,750                1,232           1,913           55.2%

Operaciones Discontinuas 0                     0                     (0)                    (0)                 0                  (0)                      (0)                 0                  n.a.

Resultado Neto 1,326              1,508              1,144              1,292           1,350           1,750                1,232           1,913           55.2%

Participación no controladora 46                   95                   72                   107              111              104                   101              151              49.7%

Resultado Neto Mayoritario 1,279              1,412              1,072              1,184           1,239           1,646                1,132           1,762           55.7%
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PRECIO DE LA ACCION VS. IPC AJUSTADO

GENTERA* IPC ajust.

Créditos 
comerciales

0.1%

Créditos al 
Consumo

96.0%

Créditos a la 
Vivienda

0.0%

Cartera 
Vencida

3.9%

Cartera de Crédito



GENTERA
RESUMEN DEL BALANCE GENERAL dic-18 dic-19 dic-20 dic-21 dic-22 dic-23 dic-24

Activo Total 51,588     56,640     68,951     70,273     74,955          86,618          106,829        

Disponibilidades 7,795            6,875            17,194          12,134          10,345          9,921            12,617          

Inversiones en Valores 932               835               1,287            1,716            1,712            1,473            2,039            

Cartera de Crédito Vigente 34,750          40,528          38,479          44,936          51,829          123,827        79,487          

  Créditos comerciales 1,398            5,009            141               130               155               60,987          44                 

      Actividad empresarial o comercial 1,398            5,009            141               130               155               83                 44                 

      Entidades financieras -                -                -                -                -                -                -                

      Entidades gubernamentales -                -                -                -                -                60,904          -                

  Créditos al Consumo 33,347          35,518          38,337          44,805          51,673          62,840          79,443          

  Créditos a la Vivienda 5                   2                   1                   0                   -                -                -                

Cartera de Crédito Vencida 975               1,164            2,210            1,304            1,856            2,244            3,255            

Total de Cartera de Crédito Neto 33,500          39,067          36,511          42,766          49,328          60,375          76,343          

Esti. Prev. p/Riesg. Credit. (2,224)           (2,625)           (4,178)           (3,474)           (4,534)           (5,196)           (6,819)           

Cartera de Crédito Neta 33,500          39,067          36,511          42,766          49,328          60,375          76,343          

Impuestos y PTU Diferidos 1,303            1,505            2,570            1,922            -                -                -                

Pasivo Total 33,504          36,119          46,669          45,439          49,443          58,729          73,302          

Captación Tradicional 17,952          21,273          23,529          26,434          27,190          27,883          34,912          

Préstamos Bancarios 12,072          10,619          17,790          12,674          14,866          22,480          26,715          

Reservas Técnicas 3,476            4,226            3,654            4,263            3,256            3,684            5,418            

Acreedores por reporto -                -                -                -                -                -                -                

Capital Contable 18,084          20,521          22,282          24,834          25,512          27,889          33,527          

Participación no controladora 50                 58                 3,399            3,600            1,928            2,150            2,426            

Capital Mayoritario 18,034          20,463          18,883          21,234          23,585          25,739          31,101          

ESTADO DE RESULTADOS 12 MESES

Ingresos por Intereses 20,987          22,809          19,352          22,443          28,039          32,509          40,232          

Gastos por Intereses 1,711            2,076            2,302            1,965            3,449            5,649            7,298            

Margen Financiero 19,276          20,733          17,050          20,478          24,590          26,860          32,935          

Estim. Prev. Para Riesgos Crediticios 2,712            3,164            6,980            3,882            5,320            6,474            9,200            

Margen Fin. Ajust. Riesg. Credit. 16,564          17,569          10,070          16,596          19,270          20,386          23,735          

Resultado de la Operación 3,992            4,571            (2,482)           3,831            6,313            7,059            9,223            

Resultado Neto Mayoritario 2,965            3,383            (1,711)           647               4,554            4,722            6,005            

Valor P.M. 25,457          31,542          15,819          24,100          32,546          41,198          44,317          

PM/Utilidad 8.58              9.32              (9.25)             37.25            7.15              8.72              7.38              

PM/Cap. Contable 1.41              1.54              0.84              1.13              1.38              1.60              1.42              


